Ex parte autem creditoris pignus habentis oriuntur sex obligationes. Prima est, curare ne pignus pereat, aut fiat detraheretur aut teneatur ad restitutionem talium damnum, si quidem contigerint ipsius dolo, aut lata, velleui culpa, ex lege Si cum vederet, §. Venit, & ex lege Ea iugitur, ff. De pignoratitia actione. Non autem si culpa levissima, aut casu fortuito, ex lege Quæ fortuitis, Cod. De pignoratitia actione, & Instituti, §. finali; Quibus modis re contrahatur obligatio, nisi creditor ipse fuerit in mora restituendi id ipsum pignus, aut conuentum fuerit, ut de culpa etiam levissima, & casu fortuito teneretur, prout monent Sylo. in v. bo Pignus q. 14. & Nauar. in Enchir. c. 17. n. 203. Secunda obligatio est, vt creditor non possit vni pignore, ex lege Si pignore, ff. De furtis, & per consequens teneatur ad restitutionem quantum valet talis vñus.

Sed excipiendi sunt tres casus. Primus est, quando eiusmodi vñus credit in bonum debitoris. Sicque in lege Creditor. I. ff. De pignoribus, dicitur, quod creditor prædia sibi obligata ex causa pignoris, locare recte possit, quia nimurum prædia solent meliora fieri per culturam. Secundus est, quando pignus ex vñu nullum patitur detrimentum, vt cum quis vale accepto in pignus, semel aut bis vñt in conuuiis. Tertius, cum vñus pignoris talis est qui gratis, & communiter cōcedi solet inter amicos, vt lectio libri. Quem casum ex D. Thoma habent D. Anton. 2. par. tit. 1. c. 15. §. 3. & Nauar. in Enchir. c. 17. n. 203. addentes cum vñus non fuerit talis, etiam si fiat cum voluntate domini, siue explicita, siue implicita, vsuaria committi, quando videlicet is est pretio estimabilis, ac conceditur ratione mutui, iuxta communem doctrinam de vñsura. Adverte vero casus hos intelligendos esse dummodo expresse debitor non prohibuerit talem vñsum, aut talis vñus non cedit in detrimentum debitoris, vt cum in pignus datus est equus, aut vestis pretiosa, vas argenteum, torquis aureus, & co ipso, quod debitor cognoscitur illa pignori deditis, incipit minoris fidei aut estimationis esse apud alios.

TERTIA obligatio est, qua creditor tenetur resarcire damna prouenientia ex vñs pignoris ei non permisso, vt ex excisione arborum, vel detruitione domus, iuxta legem Creditor. 2. Cod. De pignoratitia actione. Et confirmatur: quia si tenetur de lata, aut leui culpa, tenebitur quoq; de damno per eam dato. Quarta est, qua tenetur ad restitutionem omnium fructuum pignoris quos perceperit, aut percepisse debuit: ex lege Creditor. I. eodem titulo. Quaere plenius Molina disq. 535. in principio. Quinta est, quam idem ibidem persequitur, vt creditor si id in cuius securitatem pignus ei datum fuit, non tradiderit, restituat acceptum, quia tunc ipsum definitrationem habere pignoris. Idem iudicium est, si aliquid datum sit in pignus sub conditione quæ non est implera, tam hoc, quam illud, haberetur ex lege Solutum, §. Si quasi, De pignoratitia actione. Postrema obligatio est, qua creditor soluto sibi integro debito, tenetur debitori pignus restituere. Ea enim est natura pignoris, vt ipsum finiatur facta integræ debiti solutione, iuxta post dicenda in sect. quarta.

Actiones que oriuntur ex pignore.

## SECTIO II.

Quod attinet ad actiones que oriuntur ex pignore, una est quæ dicitur pignoratitia, & altera quæ hypo-

Valerij Par. III. Tom. 2.

thecaria, illaque nascitur ex contractu pignoris per quem mutua obligatio inducitur inter debitorem dantem, & creditorem accipientem pignus. Hæc vero ex iure ad id, hoc est, ex iure quod creditor acquisivit ad pignus, vñlud retinere possit, vel recuperare, si fuerit ab eo ablatum, vel alienare, si ei non sit solutum debito tempore, Institutis, §. Item Serulana, De actionib. Quæ eadem actio cōpetit non tantum creditori: sed etiam hæredib. ipsius, ex lege I. Cod. Si vñus ex plurib. hæredib. creditoris, &c. competit etiam non tantum contra creditorem, sed etiam contra hæredes ipsius, ex seq. lege 2. immo & contra tertium possessorem: adeoq; eum, qui rem pignoratam emit a debitore vendente, vt faciat ecer creditori, ne clatis fecit, ex lege Distractis, Cod. De pignorib. Et ratio est: quia talis actio est realis, seu nata ex iure acquisitionis ad id, vt intelligitur ex leg. Pignoris, Cod. De pignoribus & proinde sequitur rem ipsam apud quemcumq; sit.

Pignoratitia autem actio quædam est directa, quædam contraria. Directa est (ex leg. Pignoris. Cod. De pignoratitia actione, & ex lege Si rem alienam I. ff. eodem tit. quæ debitor si debitum soluerit, omninoq; latifecerit, competit aduersus creditorem, ad repetendum pignus suum, & totum quod sua interest: fructus nimurum pignoris, & damnatione accepta dolo, aut lata, vel leui culpa creditoris. Eaenim est conditio contractus celebrati in vñusque contrahentes vñtilitatem. Contraria vero actio est, quæ & contrario competit creditori ad repetendas expensas quas necessariae aut viriliter fecit in pignore conservando: ita ut possit pro eis retinere id ipsum pignus, ex lege Si necessarias, ff. De pignoratitia actione. Competit quoq; si debitor rem alienam impignorauerit domino ignorantie, aut propriâ quidem, sed iam alteri obligatam, cum tamen ea non sufficiat vñtrique, quod habetur ex cit. lege Si rem alienam. Aut si es pro auro in pignus dederit, ex lege Si quis in pignore, ff. De pignoratitia actione. Quod paratione dividendum est, si alia similes fraudes interueniant.

Explicatio questionis, cuius sit rei damnum aut commodum in pignore.

## SECTIO III.

Pignus, quia in eo nec rei dominium, nec vñs transfiguratur, detrimentum accipit in damnum, & fructificat in commodum dantis, apud quem dominium illius manet, exceptis casibus quos in preced. num. 589. artigimus. Dubia vero quædam hoc loco occurrunt explicanda de fructibus pignoris.

PRIMVM EST. An creditor teneatur in sortem computare fructus ex pignore perceptos, quos debitor non erat alias collecturus, immo nec colligere cogitabat, vt cu in pignus datur ager qui negligenter debitoris est sterilis, & diligenter creditoris in fertili: aut est domus, quam debitor locare non solebat, & creditor eam locat certa mercede, aut est equus indomitus, ideoq; inutilis, & industria creditoris factus est vñtilis, & locatur. De qua re contra Sotum in lib. 6. De iust. & iure qu. 1. art. 2. sub finem, teneendum videtur cum Nauar. in Enchir. cap. 17. n. 216. creditor etiam tunc teneri fructus computare importem: quia ad id sufficiunt fructus esse rei pertinentis ad debitorem, neq; creditorem habere iustum titulum, quo sibi eos retinere possit, nisi quantum ipsius diligentia & industria meretur. Nec obstat quod debitor non esset fructus eos percepturus: quia satis est, quod sint fructus rei sua. Nec item quod debitor nullum detrimentum inde afficeretur: quia obligatio talis restitutio nisi non oritur ex damno illico, sed ex realiena; quæ fructificans, domino suo fructificat. Nec deniq; quod lucranc sua industria ex deposito pecunia, acquirat sibi tale lucrum, quia illud est ex sola industria ipsius, non autem ex re: quandoquidem pecunia sterilis est de se, & non tantum ex domini negligencia aut inertia. Paratione ex Nauar. ibidem sentendum est debere creditorem restituere fructus quos sua industria multo plures aur maiores ex pignore accepit, quam pignus ipsum apud debitorem reddere solebat: ita tamen ut possit deducere, quod persua. industrian ipse meretur.

594.

**S E C V N D U M D V B I V M E S T.** An creditor teneatur computare in sortem non tantum fructus perceptos, sed etiam eos quos percipere debuit, sed sua negligentiā non percepit? Vbi aduerte certum est inter Doctores, tenerit quam fraudulentum, si dolo, aut lata sua culpa non perceperit; vt cum domus accepta in pignus solita erat locari, & neglexit locare, cum offerrentur conductores: non reperi auctem, si leuissima tantum culpa sua, aut casu fortuito non perceperit. Ideoq; difficultatem in eo tantum esse; an teneatur quando non percepit leui sua culpa; De qua re contra Hostiensem in summa tit. De pignoribus, §. Quando efficaciter, sentiunt in verbo Pignus. Angelus. §. 12. Syl. quest. II. Rosella num. 8. Armilla nu. 6. quod tenetur; quia cum pignoratio sit in bonum utriusque partis, creditor tenet eam diligentiam adhibere in conservando pignore, vt non impunetur ei leuis culpa & negligentiā; ex qua si debitor damnum contingat, ipsum refarcire teneatur; siue contingat in pignore, siue in fructibus pignoris; tam iis quos protulit, quam quos proferre debuit, iuxta illud, quod in lege Creditor qui prædium, Cod. De pignoratitia actione, statuit creditori debebare computare in sortem fructus quos percepit ex pignore, vel percipere debuit. Quod etiam habetur ex lege 2. Cod. De partu pignoris, & omni causa.